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Anotace

Předkládaná diplomová práce popisuje epoxidové pryskyřice s důrazem na ty druhy,

které jsou vhodné pro aplikaci ve velkých točivých strojích. Dále jsou popsány základní

technologické postupy aplikace epoxidových pryskyřic a z toho plynoucí požadavky na ředění

epoxidových pryskyřic. V praktické části práce je stanoven diagnostický systém pro sledování

změn vlastností epoxidových pryskyřic vlivem ředění a jsou provedeny zkoušky za účelem

vyhodnocení těchto změn.
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Abstract

The master thesis describes different types of epoxy resin with focus on types applicable

in field of big rotary machines. Further basic technological procedures of applying epoxy

resin are described and also need of dilution of epoxy resin is explained. Diagnostic system

for controlling alteration caused by dilution is set in practical part and test are run in order to

determinate the alteration.
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Seznam zkratek a symbolů

b [mm] Šířka vzorku

h [mm] Výška vzorku

Aritmetický průměr

RX [Ω] Vnitřní odpor

ρV [Ω·m] Vnitřní rezistivita

pi1 [-] Jednominutový polarizační index

pi10 [-] Desetiminutový polarizační index

W [J] Energie spotřebovaná při přeražení

acU [kJ·m-2] Rázová houževnatost

Fmax [N] Maximální síla

Rmo [MPa] Mez pevnosti v ohybu

s [mm] Průhyb vzorku

σf [MPa] Napětí v ohybu

tg δ [-] Ztrátový činitel

s [-] Směrodatná odchylka

v [%] Variační koeficient

CX [F] Kapacita testovaného vzorku

uA [-] Standardní nejistota
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla ve spolupráci se společností 1. SERVIS ENERGO s.r.o.

Plzeň, která se zabývá montáží, servisem a opravou velkých točivých strojů. Během oprav

vinutí je z technologických důvodů nutné aplikované epoxidové pryskyřice ředit. Předmětem

práce je tedy zjistit, k jakým změnám elektrických a mechanických parametrů dochází vlivem

ředění.

V teoretické části je zpracován přehled pryskyřic se zaměřením na ty druhy, které jsou

využívány v elektrotechnice. Následují příklady užití pryskyřic během servisu elektrických

zařízení.

V praktické části je navržen diagnostický systém pro sledování změn vlastností ředěných

pryskyřic a následně jsou popsány provedené zkoušky. Tyto zkoušky byly provedeny na sérii

vzorků o třech stupních ředění, aby bylo možné získané výsledky porovnat a diskutovat tak

vliv ředění na jednotlivé parametry.
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1 Epoxidové pryskyřice

Epoxidové pryskyřice tvoří velkou skupinu materiálů různých vlastností s širokým polem

použití, které se začínají objevovat a rozvíjet po druhé světové válce. V této době má

rozvíjející se průmysl nové požadavky na používané materiály. Epoxidové pryskyřice mají

potenciál tyto požadavky splnit a v následujících letech se postupně vyvíjí různé druhy, které

jsou dále uplatněny v široké oblasti průmyslové aplikace od stavebnictví, mechaniky, až po

elektrotechniku. Je zajímavé, že Československo a později Česká republika se na vývoji a

výrobě pryskyřic podílí jako jeden z předních států na světě. [1], [6]

Z chemického hlediska se jedná o syntetické polymery obsahující zpravidla více než

jednu epoxidovou (oxiranovou, ethylenoxidovou) skupinu, v přírodě se nevyskytující.

Vznikají na základě umu člověka chemickou syntézou a řadí se mezi reaktoplasty, pro které je

typická nevratná chemická reakce měnící uspořádání jejich molekul z lineárního do sítového

stavu. Tomuto procesu se říká vytvrzování a dochází k němu zahřátím nebo přidáním

vytvrzovacího prostředku.

Reaktivita epoxidových pryskyřic s velkým počtem sloučenin je značná a vznikají tak

různorodé zesíťované makromolekulární produkty s velkým spektrem užitečných vlastností,

jako je velká adheze k většině povrchů ostatních materiálů. Dále vysoká chemická odolnost

vůči zásadám i zředěným roztokům anorganických i organických kyselin a z mechanického

hlediska pevné látky s minimálním smrštěním při vytvrzování.

Existuje velké množství výrobních postupů pro produkci pryskyřic, kdy každá metoda

s sebou nese určité výhody a specifické vlastnosti. Z hlediska báze, na které je pryskyřice

vytvořena, je možné dělení do několika skupin: [1], [6]

 Glycidylethery

 Diany

 Novolaky

 Cykloalifaty

 Dusíkaté sloučeniny
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1.1 Dianové pryskyřice

Pryskyřice na bázi dianu jsou celosvětově nejpoužívanějším druhem a rovněž vzorky

použité v této práci jsou vyrobeny z epoxidové pryskyřice založené na dianové bázi. [1]

Připravují se alkalickou kondenzací dianu s epichlorhydrinem, kde vzájemný molární

poměr těchto látek ovlivňuje molekulovou hmotnost, což je důležitý parametr charakterizující

vlastnosti výsledného produktu jako je například viskozita a rozpustnost. Dále chemická

odolnost, která stoupá s rostoucí molekulovou hmotností a stupněm zesíťování. Ukázka

idealizovaného strukturního vzorce je na Obr. 1-1. [6]

Obr. 1-1 Strukturní vzorec epoxidové pryskyřice na bázi dianu [6]

1.2 Vytvrzování

Vytvrzování je proces polyadice sloučenin s aktivním vodíkovým atomem na epoxidové

skupiny, kdy se většinou kapalné látky mění na pevné bezbarvé, až nažloutlé látky a získávají

své konečné vlastnosti. Během vytvrzování je důležitý správný poměr aktivních vodíkových

atomů obsažených v tvrdidle a epoxidových skupin v pryskyřici, aby došlo k rovnoměrnému

zesíťování a nevznikaly v materiálu nehomogenity. Tento poměr je většinou udáván přímo

výrobcem ve formě hmotnostních poměrů jednotlivých složek. [6]

Jak již bylo naznačeno, má tvrdilo značný vliv na vlastnosti pryskyřice po jejím

konečném vytvrzení a jedna pryskyřice může použitím různých tvrdidel dosáhnout značně

odlišných finálních vlastností. Mezi nejpoužívanější tvrdidla patří: [1], [6]

 Polyaminy

 Polythioly

 Anhydridy polykarboxylových kyselin
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Při použití alifatických a cykloaliafatických polyaminů dochází k vytvrzování pryskyřice

za pokojové teploty. Z větší části je vytvrzení hotové po několika hodinách, kompletní

vytvrzení však trvá několik dní. Tento proces lze urychlit zvýšením teploty, při které proces

probíhá. Mezi nejpoužívanější tvrdidla patří anhydridy polykarboxylových kyselin, které mají

široké uplatnění v zalévacích, impregnačních a laminačních pryskyřicích. Vytvrzování

probíhá při teplotě 100°C až 200°C několik hodin. Takto vzniklé pryskyřice obsahují menší

koncentraci hydroxylových skupin a jsou tak méně navlhavé. Tvrdidla s aromatickým jádrem

pak přinášejí odolnost vůči větším teplotám, než tvrdidla alifatická. [6]

2 Rozbor používaných technologií

2.1 Resin-rich

V případě použití této technologie se využívá skleněná tkanina jako nosný materiál pro

elektrickou bariéru z rekonstruované slídy ve formě slídového papíru a epoxidová pryskyřice

plní funkci pojiva s obsahem do 35%. Pryskyřice je již od výrobce nanesena na pásky

nosného materiálu v částečně vytvrzeném stavu, tzv. B stavu, aby se zjednodušila aplikace.

Tento proces se používá pro izolaci cívek vinutí velkých točivých strojů, kdy může být celá

tyč izolována páskou jednoho druhu nebo je na rovné části použit jeden druh a na čela jiný,

aby mohlo dojít k vytvrzení v různý okamžik výrobního postupu. [8], [4]

Technologický postup je tvořen třemi kroky. V první řadě je páska nanesena na tyč vinutí

a ohřáta na teplotu 90°C, kdy pojivo začíná gelovatět. V této době se forma dotahuje na

požadovanou velikost, to zajistí vytvoření jednolité kompaktní izolační vrstvy. Proces

pokračuje zahřátím na vytvrzovací teplotu a setrváním po potřebnou dobu na vytvrzení.

Poslední fází je postupné ochlazení, aby nedošlo k mechanickému pnutí uvnitř materiálu a

porušení izolační vrstvy. Takto připravenou cívku je možno vložit do stroje a v případě

poruchy nebo nutného servisu bez větších problému zase vyjmout. [8], [4]
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2.2 VPI

Izolovaný systém je opět obalen páskou ze skleněné tkaniny tvořící nosný materiál. I zde


[…]


A4 110,65 88,83 5,6 10,85 4,07 57,37

A5 114,21 99,17 4,1 10,85 3,91 64,04

A6 103,66 100,37 4,2 10,96 3,68 64,82

A7 112,86 93,7 3,8 11,11 3,95 60,51

A8 98,1 86,39 5,1 9,89 4,07 55,79

A9 111,38 102,66 4,6 11,08 3,76 66,30

A10 108,81 94,15 4,2 11,49 3,81 60,81

průměr 110,466 96,70 4,39 10,82 3,90 62,46

Tab. E- 2 Naměření a vypočítané hodnoty zkoušky v ohybu pro částečně ředěné vzorky

Fmax [N] Rmo [Mpa] s [mm] b [mm] h [mm] σf [MPa]

B1 93,25 79,47 12,0 10,37 4,04 51,32

B2 96,42 82,66 11,8 10,13 4,07 53,39

B3 94,97 82,99 11,9 10,14 4,03 53,60

B4 93,81 81,97 12,0 10,34 3,99 52,94

B5 95,56 80,58 10,9 10,40 4,05 52,05

B6 93,25 81,37 11,7 10,73 3,92 52,55

B7 98,23 81,04 11,7 10,83 4,02 52,34

B8 90,81 85,56 12,0 10,54 3,81 55,25

B9 92,99 79,49 12,0 10,49 4,01 51,34

B10 86,56 77,2 12,0 10,10 4,00 49,86

průměr 93,59 81,23 11,8 10,41 3,99 52,46

Tab. E- 3 Naměření a vypočítané hodnoty zkoušky v ohybu pro ředěné vzorky

Fmax [N] Rmo [Mpa] s [mm] b [mm] h [mm] σf [MPa]

C1 41,65 41,97 12,0 10,14 3,75 27,10

C2 36,05 35,42 12,0 10,37 3,76 22,88

C3 37,07 36,16 12,0 10,61 3,73 23,30

C4 37,86 38,1 12,0 10,22 3,74 24,61

C5 35,46 36,64 12,0 10,07 3,72 23,67

C6 34,27 34,56 12,0 10,49 3,69 22,32

C7 34,3 34,8 12,0 10,26 3,72 22,48

C8 36,77 40,61 12,0 9,71 3,67 26,23

C9 40,1 38,59 12,0 10,79 3,72 24,92

C10 39,97 42,66 12,0 10,27 3,62 27,55

průměr 37,35 37,95 12,0 10,29 3,71 24,51
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Příloha F: Naměřené hodnoty rozměrů vzorků

Tab. F- 1 Naměřené hodnoty vzorků pro elektrické zkoušky

h1 [mm] h2 [mm] h3 [mm] h4 [mm] hS [mm]

A1 1,347 1,317 1,338 1,394 1,36 1,351

A2 1,326 1,305 1,405 1,308 1,356 1,340

A3 1,343 1,267 1,225 1,281 1,281 1,279

A4 1,34 1,361 1,321 1,323 1,399 1,349

A5 1,435 1,435 1,455 1,392 1,443 1,432

A6 1,256 1,331 1,271 1,189 1,306 1,271

B1 1,147 0,986 1,253 1,289 1,193 1,174

B2 1,082 1,162 1,153 0,884 0,98 1,052

B3 1,227 1,309 1,331 1,212 1,266 1,269

B4 1,197 1,287 1,279 1,198 1,235 1,239

B5 1,093 1,256 1,15 1,082 1,091 1,134

B6 1,185 1,263 1,321 1,039 1,181 1,198

C1 0,454 1,03 1,058 0,838 0,765 0,829

C2 1,196 1,217 1,205 1,199 1,223 1,208

C3 1,216 1,22 1,224 1,216 1,259 1,227

C4 0,805 1,037 1,159 1,106 0,979 1,017

C5 1,149 1,156 1,14 0,971 1,16 1,115

C6 1,077 1,098 1,203 1,081 0,77 1,046

Tab. F- 2 Naměřené hodnoty vzorků pro mechanické zkoušky

b [mm] h [mm] b [mm] h [mm] b [mm] h [mm]

A1 10,512 3,91 B1 10,373 4,036 C1 10,141 3,754

A2 10,717 3,938 B2 10,85 4,066 C2 10,365 3,76

A3 10,714 3,95 B3 10,141 4,031 C3 10,613 3,734

A4 10,13 4,072 B4 10,341 3,992 C4 10,224 3,741

A5 10,848 3,91 B5 10,395 4,053 C5 10,074 3,719

A6 10,958 3,684 B6 10,734 3,921 C6 10,493 3,689

A7 11,111 3,951 B7 10,828 4,015 C7 10,261 3,719

A8 10,096 3,999 B8 10,535 3,809 C8 9,707 3,665

A9 11,08 3,755 B9 10,492 4,007 C9 10,789 3,724

A10 11,494 3,805 B10 9,886 4,067 C10 10,274 3,624

A11 10,485 3,744 B11 9,763 4,034 C11 10,434 3,722

A12 10,529 3,918 B12 10,786 4,013 C12 10,485 3,721

A13 10,971 3,944 B13 10,298 3,914 C13 10,417 3,709

A14 11,198 3,769 B14 10,094 3,944 C14 10,477 3,75

A15 10,439 3,825 B15 10,536 3,958 C15 10,162 3,761

A16 10,461 4,029 B16 9,781 3,915 C16 10,099 3,748

A17 11,042 3,799 B17 10,344 4,029 C17 10,367 3,734

A18 10,768 3,82 B18 10,475 3,961 C18 10,594 3,719

A19 10,262 3,786 B19 10,938 3,929 C19 10,275 3,63

A20 10,516 3,686 B20 10,498 3,993 C20 10,511 3,644

A21 10,922 3,772 B21 10,726 3,868 C21 10,24 3,708

průměr 10,726 3,860 průměr 10,420 3,979 průměr 10,333 3,713