## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv ředění na vlastnosti epoxidové pryskyřice
Student: Bc. Martin FEJT Std. číslo: E12N0008P
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 0
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá konkrétním technologickým problémem, který vzniká při opravách čel vinutí velkých točivých strojů. Jedná se o aplikaci různých pryskyřic do čel vinutí. V úvodu je proveden krátký rozbor používaných typů EIS, principu vytvrzování a problematické technologie. Dále je uveden experiment, který měl ověřit vliv technologie zpracování na finální elektrické a mechanické vlastnosti úvazků.

Připomínky: drobné formální chyby nesnižující kvalitu práce (ředěná rezistivita, ISBN)

### Dotazy oponenta k práci:

Uved'te příklady materiálů tvořící kompozitní izolační pásy pro technologie Resin-Rich a VPI.
Jaké skutečnosti resp. jaké postupy se musí dodržet před a při zkouškách ss proudem?
Podle jakých norem se určuje ztrátový činitel a vnitřní rezistivita?
Jsou změny mechanických vlastností pryskyřic s přidavkem rozpouštědla spíše výhodou nebo nevýhodou při použití např. na vyvazování čel vinutí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2014

.....
podpis oponenta práce